Maxima stultitia, non velle audire Deum.

Ver. 14. Simulatores Dei iram provocant.

Ille etiam pertinet ea quæ proprie in Evangelio dicitur hypocritas, quod est genus quoddam simulationis et vitium, quo quis fictis et ascitiis operibus callido artificio usurpatis, ad sanctimoniam in hominum luce oculisque ponendam, famam sibi et nominis existimationem aucupatur: res clara est in divinis evangelistarum commentariis, gravissimis a Christo verbis damnata, ut cui toties ve magnam et formidandum imprecatur. Cumque acerbum, durum, inusitatum et sceleratis hominibus repositum vellet Christus supplicium exponere, dixit *Matth.* XXIV, 51, « ponere partem illius cum hypocritis, » quasi hypocritæ Dei fulmen, quantum quantum est, et gravem manum experturi sint aliquando vindicem illius simulationis. Quod etiam pii prophætæ hand obscure denuntiarunt: David moerens, et eorum hominum exitio conturbatus, suam ad Ilyram id canebat *Isalm.* LI, 6: « Deus dissipavit ossa eorum qui hominibus placent, » quos S. Cyrillus interpretatur *ὑποκριτὰς, hypocritas*, bonitatis et virtutum simulatores, ut hominibus placeant. Horum omnium ossa, id est robur vique Deus extenuabit, fictas et fœcatas virtutes in ventum nihilumque disperget, quarum pretium fuit inanis, gloriolæ captatio, vani fumus honoris. Apud Sophoniam cap. 1, 8 quoque istiusmodi minas intental: « Visitabo super omnes qui induti sunt veste peregrina, » ubi *visitare* et sacri sermonis usu est punire, severitatem exprimere; per *vestem* autem peregrinam Rupertus intelligit hypocrisin, quasi filis simulationis opere plumario et levissimo contextam, et velut fatum clavum in humeros impositam ad decorem futilemque pompam. Hoc inane paludamentum mendacis illius visitabit excutietque Deus, exuretque in theatro mundi atque in luce omnium populorum: vulpeculas illas ex involteris simulationum aductas ad sempiternam hominum contumeliam exponet: ita Crescilius *Anthol.* cap. 3, sect. 4. Hi itaque qui sanctitatem simulant, et honestatis fucata specie turpitudinem celant, furorem in se divinum acunt; neque dum diris urgentur incommodis utiliter clamant, quia non bene cum hypocritis convenit supplex oratio; quandoquidem conscientia, quæ diu Deum repulit, ægre possit ingruente procella cœlestis auxilium fidenter implorare: anteaque nimirum turpis vilis memoria animum enervat, quemadmodum justitiæ culte recordatio roborat. Qualis porro plerumque sit simulatorum exitus subjungit:

14. MORIETUR IN TEMPESTATE ANIMA EORUM, ET VITA EORUM INTER EFFEMINATOS. — Hypocritis et simulatores, inter quos Jobum censet, mortem immaturam et infelicem denuntial, qualis solet in tempestate aut subiturna ruina contingere; et vitam ignobilem ac sordidam, qualis esse solet hominum effeminatorum et cynedorum, qui infamia publica notantur. Dicitur autem in *tempestate mori*, cui vis ut alia quavis causa gravis et turbida vitam admittit,

Hypocritæ non possunt fidenter orare Deum.

Ver. 14. Hypocritæ habent mortem infolom et vitam ignobilem.

neque illum pacate nature vis mitior aut necessitas exstringit; quod opponitur morti pacificæ, quæ videlicet homo in Scriptura dicitur in pace mori: sic III *Reg.* II, 9 præcepit David Salomon filio, ne como Joab, quem expertus fuerat infidellem ad sepulcrum deducere pacifice. Quo loco Sanctus noster docet pacifice seu in pace mori illos, qui non vi extrinsecus allata perierunt, sed aut senio confecti, aut morbo consumpti, ita ut non tam homo a ferro aut hominum injuria, aut subita ruina, aut tempestate, quam a natura ipsa mortali videatur extinctus. Hoc nempe significat in *tempestate*, quæ plerumque repente ingruit, et securum hominem ante suum tempus abripit et perimit, ut in naufragio experientur quotidie qui absorbentur a fluctibus, et quæ vibrata et nubibus fulminata fluunt. *Mori itaque in tempestate* idem est, quod immaturam mortem oppetere, id quod Septuaginta expresserunt dum vertunt *ἐν νεκρῷ, in juventute*: quod item alii fere omnes ex Hebræo transferunt, licet non eodem sensu: nam quidam in juvenute ætatem considerant immaturam et infirmam, et hoc communitur; alii stuporem et ignorantiam, ut expressè reddidit Tigrinus, *morietur anima eorum per juvenem stoliditatem*. Ubi forte insinuat mors effeminatorum aut immatura ob veneris intemperantiam; aut stolidia et veluti brutalis sine contritionis sensu ac poenitentia fructu, sine Dei vitæque æternæ recordatione, sine cura propriæ salutis, ac si tempestas, venti, maria, naufragia omne rationis iudicium absorberent. Nihil certe verius, quam quod tempestas quædam sit ipsa juvenus, in qua tam crebra, tam fœda naufragia. Proh quam multis in adolescentia ingruit vitiorum colluvies, quæ submerge percutit in semperiternam animæ infelicitum! « Vitiosos, inquit ad hunc locum D. Hieronymus, et vitia esse noverimus, quæ sicut de virtutibus animi nihil in se habent quietum, virile et frugi, sed totum turbulentum, remissum ac fragile: ita necesse est, ut in tempestate animam semper suis illecebris inquietent, portumque virtutum hominem non sinant apprehendere: et fit istis talibus fluctibus quod Salomon ait, ut jaceat anima tanquam in corde maris, et velut gubernator in magna tempestate. » Sic ille.

15. ERIPLET DE ANGUSTIA SUA PAUPER, ET REVELABIT IN TRIBULATIONE AUREM EJUS. — Longe aliter, inquit, accidit his, qui ut pauperes sunt, sic etiam ad suum statum contentantem vitam agunt piam dum humilem, longe a tyrannorum et hypocritarum ambitione diversam: hos enim benigne alloquetur Deus, et a malis urgentibus eripiet, licet omni penitus auxilio esse orbati videantur, ut in se expertus dicebat David *Psal.* XXXIII, 7: « Iste pauper clamavit, et Dominus exaudivit eum: et de omnibus tribulationibus ejus salvavit eum. » Quod autem Vulgatus ibi verit *salvavit*, in Hebræo est *עָרַף יְהוָה, id est eruet, liberabit*, quod verbum etiam hoc loco ponitur; sed illud per

Multi adolescentia naufragio percutiunt.

Ver. 15. Deus pauperum liberator.

metathesi litterarum Graeci vel legisse vel intellexisse videntur  $\alpha\lambda\lambda\eta\lambda\eta\tau\eta\varsigma$ , id est *opprimet*, aut *offliget*: nam ita vertunt hunc versum,  $\alpha\lambda\lambda\eta\lambda\eta\tau\eta\varsigma$   $\alpha\lambda\lambda\eta\lambda\eta\tau\eta\varsigma$   $\alpha\lambda\lambda\eta\lambda\eta\tau\eta\varsigma$ , eo quod afflicerent infirmum et imbecillum. Et est apta sententia contextui, ut sit alterius causa redditio, cur tam cito iniqui viri, ut vers. super. dixit, animam agent, similis ejus, quam Sophar posuit dicens cap. XX, 18: «Luet que fecit omnia, etc. Quoniam confringens nudavit pauperes,» etc. Quod autem subdit et *revelabit in tribulatione aurem ejus*, S. Gregorius lib. XXVI *Moral.* cap. XXIII sic exponit: «Aurem in tribulatione revelare, est auditum cordis verberum plagis aperire;» viris igitur bonis calamitates non solum nullo detrimento erunt, sed etiam commodum maximum hoc ex eis reportabunt, quod illis ad pietatem informabuntur; et divinae doctrinae peritiores fient, id enim significat *aurem*

Vir peccatoris est calamitate magna haurit proditiam.

Vers. 16.

16. Igitur salvabit te de ore angusto latissime, et non habente fundamentum subter se: Requies autem mensae tuae erit plena pinguedine. — Oratio parenthetica est, qua Eliu Jobum ad penitentiam hortatur, spondetque fore, ut Deus eripiat eum de ore angusto, hoc est de calamitate, quae similis est putei foveisque os angustum habentibus; quibus si semel homo absorbeat, non superest spes emergendi. Qua metaphora usus est David dicens *Psalm.* LXVIII, 47: «Non absorbeat me profundum; neque urgeat super me puteus os suum;» in eaque re Deus amicus suis quam eximius patronus sit luculenter declarat, cum in summa rerum desperatione summam salutem afferat, quam significat *latissime* dicens, id est latissime salvabit, ex magna rerum angustia in amplissimum vindicantis latitudinem, ut dicebat regius *Vates Psalm.* XVII, 19: «Prævenierunt me in die afflictionis meae; et factus est Dominus protector meus; et eduxit me in latitudinem; salvum me fecit, quoniam voluit me.» Sed quoniam Hebraeorum  $\alpha\lambda\lambda\eta\lambda\eta\tau\eta\varsigma$  non solum *angustum*, ut vertit Vul-

Eliu Jobo, si respiciat prospera denuntiat.

gatus, sed etiam *hostem* et inimicum, qui ardet et affligit, significat, aliter Graeci hunc locum verterunt; tum quia quod *salvabit* Vulgatus vertit, hebraice est verbum  $\alpha\lambda\lambda\eta\lambda\eta\tau\eta\varsigma$  *sut*, quod proprie *removere* significat. In eam ergo partem Graeci verba haec acceperunt, ut illis adhuc iniqui hominis scelera exponantur, propter quae poenam illam mature mortis commeruit, ita verentes,  $\alpha\lambda\lambda\eta\lambda\eta\tau\eta\varsigma$  *sut*, *ut*  $\alpha\lambda\lambda\eta\lambda\eta\tau\eta\varsigma$  *sut*, et *præterea, quoniam decepti te;* putant enim post brevem illam interjectionem de iudicio mansuetorum redire ad causas memorandas, cur hypocrite male pereant, et interpretantur  $\alpha\lambda\lambda\eta\lambda\eta\tau\eta\varsigma$ , id est  $\alpha\lambda\lambda\eta\lambda\eta\tau\eta\varsigma$  *sut*, ad haec. S. Augustinus legit, *et quia decepti te;* est autem hominis iniqui ad omnem malitiam et fraudem versare mentem suam, et dolo malo agere: «Non est in ore eorum veritas: cor eorum vanum est, lingua suis dolose agebant, iudica illos Deus,» ait David *Psalm.* v, 10.